- grld&IA9) 	 -

?â/À7)7e/cr~

los Alberto Dias arques
SB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Camara Municipal de Ibitinga

11111 I I II II I IIII II III I El
Protocolo Geral n° 3624/2019

Data: 29/08/2019 Horário: 16:24
Legislativo - PDL 13/2019

"Consigna Título de Cidadão Honorário ao
Deputado Estadual Caio França".

(Projeto de Decreto Legislativo n° 	/2019, de autoria do Vereador Carlos Alberto Dias
Marques).

Art. 1° Fica consignado ao Deputado Estadual Caio França, o "Título de Cidadão
Honorário", como homenagem da comunidade ibitinguense pelos relevantes serviços prestados
ao município da Estância Turística de Ibitinga.

Art. 2° O referido "Título de Cidadão Honorário" será entregue em Sessão Solene
da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a ser designada pela Mesa
Diretora.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 28 de agosto de 2019.

a, Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

arques

Sala das Sessões "Dejanir Storniol e 28 agosto de 2019.

da -átebteita -fe/~a h e))94;&yega - SP

- ''c, it,t(ti (gra c f ,/,~/(10. aowlado, -

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e Demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é homenagear o empenho e

compromisso do nobre Deputado Estadual CAIO FRANÇA que sempre apreciou Ibitinga, com
dedicação especial, em causas importantes ao desenvolvimento do município.

Propomos a outorga do Título de Cidadão Honorário, como forma do reconhecimento
dos relevantes serviços prestados a comunidade e apresentamos em anexo a biografa de vida do
Nobre Deputado para que todos tenham conhecimento do trabalho por ele realizado.

Sem mais, solicitamos o aval dos Nobres Pares.

Vereador — PSB

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IBITINGA/SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

BIOGRAFIA DE VIDA

DEPUTADO ESTADUAL - CAIO FRANÇA.

Caio França nasceu em 01 de agosto de 1988 na cidade de Santos/SP. Filho da
professora Lúcia França e do advogado Márcio França (Vice-Governador 2014/2017 -
Governador 2018 até 2019).

Formado em Direito pela Universidade Católica de Santos (UNISANTOS),
Caio é advogado. Durante a faculdade, foi diretor do Centro Acadêmico Alexandre de
Gusmão e vice-presidente da Atlética Acadêmica Alexandre de Gusmão.

Em 2008 foi eleito o vereador mais votado da história de São Vicente, obtendo
8.097 votos. Na Câmara apresentou projetos de destaque, como as Sessões Itinerantes
(que levou as sessões da Câmara aos bairros), criou o selo verde contra a dengue, levou
o xadrez para as escolas públicas, criou também o "Ecociclo" (bicicletas que recolhem o
lixo reciclável), além de ter conseguido recursos para ações de pavimentação, criação de
creches e unidades de saúde na cidade. Ainda na Câmara Municipal, Caio foi presidente
da Comissão de Justiça e Redação e da Comissão de Fiscalização e Controle.

Sua atuação destacada o levou à presidência da UVEBS (União dos Vereadores
da Baixada Santista) em 2011, entidade que reúne todos os vereadores das nove cidades
da Baixada Santista.

Em 2012 disputou a eleição para prefeito em São Vicente e obteve 84.790
votos (47,01% dos votos válidos). Embora não tenha sido eleito, agregou experiências
que o prepararam para novos desafios. Após a eleição, Caio dedicou-se na
reestruturação do PSB (Partido Socialista Brasileiro) nas regiões da Baixada Santista,
Vale do Ribeira e Litoral Norte.

Em 2014 foi eleito deputado estadual com 123.138 votos, obtendo a votação
em 413 municípios, sendo o mais jovem parlamentar da Assembleia Legislativa do
Estado de São Paulo (Alesp) e o mais votado do PSB. Em seu primeiro mandato,
exerceu a vice-presidência da Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJR) da
Alesp - Biênio 2015/2016.

Nas eleições de 2018, Caio França foi reeleito com 162.166 votos, ficando
entre os mais votados do Estado de São Paulo. É o coordenador da Frente Parlamentar
de Apoio aos Municípios da Baixada Santista e Vale do Ribeira, presidente da
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável da Alesp, além de ser
vice-presidente da CPI de Venda de Animais e membro efetivo das Comissões de Saúde
e Assuntos Desportivos.

Sua atuação proativa vem garantindo importantes e notórias conquistas para o
Estado de SP. No início deste segundo mandato, Caio França já viabilizou
investimentos nos setores da saúde e de infraestrutura para os municípios do Estado em
emendas parlamentares.

O deputado defende novos caminhos para a geração de emprego e renda,
prioridade nos investimentos voltados a saúde pública e educação de qualidade. O
compromisso com as instituições que praticam a filantropia também é uma das
bandeiras do projeto.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4